## ELEGIA III

- Cum subit illius tristissima noctis imago,  
 Quae mihi supremum tempus in urbe fuit;  
 Cum repeto noctem, qua tot mihi cara reliqui,  
 Labitur ex oculis nunc quoque gutta meis.  
 Jam prope lux aderat, qua me discedere Caesar      5  
 Finibus extremae jusserat Ausoniae.  
 Nec mens, nec spatium fuerant satis apta paranti:  
 Torpuerant longa pectora nostra mora.  
 Non mihi servorum, comitis non cura legendi:  
 Non aptae profugo vestis, opisve fuit.      10  
 Non aliter stupui, quam qui Jovis ignibus ictus,  
 Vivit, est est vitae nescius ipse sua.  
 Ut tamen hanc animi nubem dolor ipse removit,  
 Et tandem sensus convaluere mei;  
 Adloquor extremum maestos abituros amicos,      15  
 Qui modo de multis unus et alter erant.  
 Uxor amans flentem, flens acrius ipsa, tenebat,  
 Imbre per indignas usque cadente genas.  
 Nata procul Libycis aberat diversa sub oris,  
 Nec poterat fati certior esse mei.      20  
 Quocumque adspiceres, luctus gemitusque sonabant,  
 Formaque non taciti funeris intus erat.  
 Femina virque meo, pueri quoque, funere maerent:  
 Inque domo lacrimas angulus omnis habet.  
 Si licet exemplis in parvo grandibus uti:      25  
 Haec facies Trojae, cum caperetur, erat.  
 Jamque quiescebant voces hominumque, canumque,  
 Lunaque nocturnos alta regebat equos.  
 Hanc ego suspiciens, et ab hac Capitolia cernens,  
 Quae nostro frustra juncta fuere Lari,      30  
 «Numina vicinis habitantia sedibus», inquam,

Jamque oculis numquam templa videnda meis,  
 Dique relinquendi, quos urbs habet alta Quirini;  
 Este salutati tempus in omne mihi,  
 35 Et quamquam sero clypeum post vulnera sumo;  
 Attamen hanc odiis exonerare fugam:  
 Caelestique viro, quis me deceperit error  
 Dicite: pro culpa ne scelus esse putet.  
 Ut, quod vos scitis, poenae quoque sentiat auctor:  
 Placato possum non miser esse deo.  
 40 Hac prece adoravi superos ego, pluribus uxor;  
 Singulu medios impediente sonos.  
 Illa etiam ante Lares sparsis astrata capillis,  
 Contigit extinctos ore tremente focos:  
 45 Multaque in adversos effudit verba penates,  
 Pro deplorato non valitura viro.  
 Jamque morae spatium nox praecipitata negabat,  
 Versaque ab axe suo Parrhasis Arctos erat.  
 Quid facerem? blando patriae retinebar amore;  
 50 Ultima sed jussae nox erat illa fugae.  
 Ah! quotiens aliquo dixi properante: «Quid urges?  
 Vel quo festines ire, vel unde, vide!»  
 Ah! quotiens certam me sum mentitus habere  
 Horam, propositae quae foret apta viae.  
 55 Ter limen titigi; ter sum revocatus, et ipse  
 Indulgens animo pes mihi tardus erat.  
 Saepe «vale» dicto, rursus sum multa locutus,  
 Et quasi discedens oscula summa dedi.  
 Saepe eadem mandata dedi; meque ipse fefelli  
 60 Respiciens oculis pignora cara meis.  
 Denique, «quid proprio? Scythia est, quo mittimur,» in-  
     quam  
     «Roma relinquenda est; utraque justa mora est.  
 Uxor in extremum vivo mihi viva negatur: